3

1

[bookmark: _GoBack]П Р О Т О К О Л
 собрания граждан села Воздвиженка  Саракташского района
Оренбургской области

    	            Дата проведения:  03.02.2015г.
            Время проведения: 20-00 часов
            Место проведения: здание СДК
            Присутствовало:  79 человек

Председатель собрания – Скузоватов А.И.., глава администрации сельсовета
Секретарь – Величко Т.В., зам. главы администрации сельсовета

Приглашенные:

1. Чучкалов К.Г., начальник ОНД по Саракташскому району
2. Руководители учреждений, организаций сельсовета

П О В Е С Т К А:

1. О состоянии складывающейся обстановки с пожарами на территории Саракташского района и обеспечении пожарной безопасности населения на территории сельских поселений
	(Докладчик – К.Г. Чучкалов, начальник ОНД по Саракташскому району)

1. СЛУШАЛИ:

Скузоватова А..И., главу Воздвиженского сельсовета

Во вступительном слове глава Воздвиженского сельсовета                   Скузоватов А.И. сказал о том, что сегодня на собрание жителей села мы пригласили начальника отделения надзорной деятельности района Чучкалова К.Г.
Это не случайно, потому что, к сожалению, очень настораживает печальная статистика с пожарами. Каждый день мы слышим сообщения о пожарах, произошедших на территории нашей области, района.                               К сожалению, в январе произошёл и пожар на нашей территории, сгорел сарай. Это всё требует большей бдительности от населения.
О складывающейся обстановке с пожарами в районе и мерах, как предотвратить пожары, нам расскажет Константин Геннадьевич Чучкалов.

Чучкалов К.Г., начальник ОНД по Саракташскому району, сказал о том, что в 2014 году на территории Саракташского района произошло 72 пожара. В них погибло 3 человека и травмировано 8.
С начала этого года на территории района уже произошло 10 пожаров, т.е., если следовать статистике, каждые трое суток происходил один пожар.
Самое страшное, что гибнут люди. В с. Никитино 28 января в огне погиб пожилой мужчина , 1937 г.р., который был инвалидом и не мог сам передвигаться. Причиной возгорания стало курение в постели.
Причиной семи пожаров, произошедших в 2015 году, стали нарушения при монтаже и эксплуатации отопительного оборудования.
1 пожар произошёл в результате поджога, 1 – из-за нарушений правил эксплуатации электрооборудования.
Чтобы избежать пожара в своем доме, нам надо строго соблюдать правила противопожарного режима.
Обратил внимание на то, что одной из основных причин пожаров за последнее время стала неисправность электропроводки в домах. У многих старые дома, в которых электропроводку необходимо менять. Сейчас в домах много электроприборов. Старая электропроводка, которая была еще у многих алюминиевая, не выдерживает нагрузки. Нет возможности исправить самим - в Саракташе есть организации, которые эту работу сделают профессионально. Ни в коем случае не применяйте некалиброванные плавкие вставки («жучки»).
Ещё одна причина пожаров в этом году – это печи. Горят бани. В основном бани загораются у труб. Разделка от дымохода до горючих конструкций должна быть не менее 50см, а у нас у многих она в полкирпича 10-12 см.
Чрезмерная топка печей вызывает появление трещин на их поверхности, быстрое разрушение кирпичной кладки. Поэтому нельзя оставлять топящиеся печи без присмотра, не поручайте надзор за ними малолетним детям.
Чаще всего люди при пожарах гибнут в ночное время, во сне. Мы всем жителям рекомендуем установить в домах автономные дымовые пожарные извещатели, которые срабатывают от дыма, с помощью звукового сигнала способствуют своевременному обнаружению пожара. Они помогут сохранить жизнь людям, когда вы, проснувшись, можете даже вовремя ликвидировать очаг пожара, сохранить свое жильё.
Уважаемые жители, соблюдайте правила противопожарной безопасности, будьте бдительны и дома, и на работе, в быту. Берегите себя и своих детей.

Выступил глава Воздвиженского сельсовета Скузоватов А.И., поблагодарил К.Г. Чучкалова, начальника ОНД в Саракташском районе за встречу с жителями с. Воздвиженка

РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника ОНД по Саракташскому району                     К.Г. Чучкалова о состоянии складывающейся обстановки с пожарами на территории Саракташского района и обеспечении пожарной безопасности населения на территории сельских поселений принять к сведению.

	2.Жителям села Воздвиженка усилить контроль за противопожарным состоянием своих домов, хозяйственных построек, своих домовладений, обеспечить принадлежащие им строения необходимым количеством первичных средств пожаротушения, установить в жилых домах автономные пожарные извещатели.

Председатель собрания:      				А.И. Скузоватов

Секретарь:   				    		Т.В. Величко